Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
О завершении конкурсного производства

« 19 » апреля 2023 года                                Дело № 222/18-04

г. Тирасполь

Арбитражный суд ПМР в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом

судебном заседании в рамках возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г. Рыбница

и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) дела о несостоятельности (банкротстве)

ЗАО «Рыбницкий насосный завод» (г. Рыбница, ул. Гагарина, д. 2) отчет конкурсного

управляющего ЗАО «Рыбницкий насосный завод» Назарии В.П. о  результатах конкурсного

производства и приложенные документы,

при участии: представителя заявителя – Таджибаевой О.В. по доверенности от

10/01/2023г №2; представителя Министерство экономического развития ПМР – Сивова Д.С. по

доверенности от 10.06.2022 года №25,

установил: НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району обратилась в Арбитражный суд

ПМР с заявлением о признании ЗАО «Рыбницкий насосный завод» несостоятельным

(банкротом). Решением Арбитражного суда ПМР от 05 сентября 2018 года по настоящему делу

ЗАО «Рыбницкий насосный завод» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него

открыто конкурсное производство.

Определением Арбитражного суда ПМР от 23 декабря 2022 года срок проведения

конкурсного производства продлен 31 апреля 2023 года включительно. Продлевая срок

конкурсного производства суд обязал конкурсного управляющего к установленному сроку

представить в отчет о результатах конкурсного производства с соответствующими

приложениями. В установленный судом срок от конкурсного управляющего ЗАО «Рыбницкий

насосный завод» поступил вышеуказанный отчет.

Рассмотрев отчет конкурсного управляющего и приложенные к нему документы,

выслушав мнение представителей лиц, участвующих в деле, судом установлено, что все

мероприятия по осуществлению процедуры конкурсного производства, предусмотренные

Законом ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», выполнены.

Так, согласно отчету конкурсного управляющего 18/09/2018г в газете

«Приднестровье» №170 (6100) опубликованы сведения о введении процедуры конкурсного

производства в отношении должника, а также письменно уведомлены кредиторы должника.

Проведена работа по выявлению имущества, подлежащего включению в конкурсную

массу – определен перечень и места нахождения имущества должника, проведена его полная

инвентаризация.

За период конкурсного производства рассмотрено 11 требований кредиторов, по 2 из

которых отказано во включении требований в реестр кредиторов должника. Всего признано

и включено в реестр требований должника требования кредиторов в размере 15085061,08

рублей.

Из отчета, представленного конкурсным управляющим, следует, что все выявленное

имущество должника включено в состав конкурсной массы и реализовано. Денежные

средства, поступившие от реализации конкурсной массы, израсходованы на  оплату текущих

платежей, связанных с проведением процедуры банкротства, погашение требований

кредиторов.

По результатам конкурсного производства требования кредиторов, включенные в

реестр требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод», погашены в размере

86,7%, что составило 13070712,76 рублей. Полностью погашены требования первой, второй,

третьей и четвертой очереди.

За период проведения конкурсного производства, собрание кредиторов проводилось

согласно Закону ПМР «О несостоятельности(банкротстве) и утвержденного собранием

кредиторов графика –  по усмотрению конкурсного управляющего, но не реже одного раза в

два месяца. За период  конкурсного производства,  проведено 30 собраний кредиторов, на

которых рассмотрены вопросы стоимости основных средств, утверждения начальной

стоимости и порядка продажи имущества должника, утверждения плана проведения продажи

имущества.

Мероприятие по контролю за соблюдением налогового законодательства ЗАО

«Рыбницкий насосный завод» проведено НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району, о чем

свидетельствует акт проверки от 13 мая 2019года.

Согласно сведений ГУП «ЕРЭС» Рыбницкие районные электрические сети» (письмо

от 13 июля 2021г №17-09/452) ЗАО «Рыбницкий насосный завод» отключено от

коммутационных аппаратов и выполнен видимый разрыв.

По  информации МРЭО ГАИ г.Рыбница от 10.12.2022года №09-05-1226 на

регистрационном учете МРЭО ГАИ УГАИ МВД ПМР за ЗАО «Рыбницкий насосный завод»

автомототранспортные средства не зарегистрированы. Согласно письму ГУП «Специальная

техника и снаряжение» от 15 декабря 2022года №179с/т за ЗАО «Рыбницкий насосный

завод» зарегистрированной сельскохозяйственной техники не значится.

По информации СООО «Первый реестровый держатель» по состоянию на

20.03.2019года №9 ЗАО «Рыбницкий насосный завод» не является владельцем ценных бумаг

эмитентов, обслуживающих с СООО «Первый реестровый держатель».

Согласно письму ЗАО «Агропромбанк» №542 от 12 августа 2022года, ЗАО «РНЗ» по

состоянию на 10 августа 2022года не является акционером ЗАО «Агропромбанк».

Переданы в муниципальную собственность 22 шт. акций ЗАО «Экспоцентр

Приднестровья» номинальной стоимостью 22000рублей, о чем свидетельствует уведомление

ООО «Регистратор» об операции №пер/10328941 от 02 марта 2023года о переходе права 22

шт. акций ЗАО «Экспоцентр Приднестровья» номинальной стоимостью 22000 рублей на

баланс МУП «Рыбницкая городская баня».

Согласно информации Рыбницкого отдела регистрации Государственной службы

регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР от 26.01.2023г. №5.1-22/65-1, по

состоянию на 26 января 2023года в Едином государственном реестре прав на недвижимое

имущество и сделок с ним, за ЗАО «Рыбницкий насосный завод» зарегистрирован-

противопожарный резервуар для воды лит.64, реализованный на торгах ООО

«Мегатрансавто», который принял решение не регистрировать переход права собственности

резервуара лит.64, ввиду последующего демонтажа объекта (письмо №44 от 09 сентября

2022года).

Согласно информации Рыбницкого отдела регистрации Государственной службы

регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР от 26.01.2023г, по состоянию на 26

января 2023 года в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и

сделок с ним отсутствует информация о регистрации за ЗАО «Рыбницкий насосный завод»

права пользования земельными участками (долгосрочного, краткосрочного), в том числе на

правах аренды, а также отсутствуют сведения о регистрации сервитутов.

Документы долговременного и постоянного хранения в количестве 2515ед.хр., сданы

в государственный архив г. Рыбница и Рыбницкому району о чем свидетельствует справка

№04-09/180и от 15 августа 2022года.

Изучив представленные документы, принимая во внимание то, что все мероприятия

по конкурсному производству проведены, суд считает возможным отчет конкурсного

управляющего утвердить, а ходатайство конкурсного управляющего о завершении

конкурсного производства в отношении ЗАО «Рыбницкий насосный завод» удовлетворить

ввиду следующего.

В соответствии со статьей 2 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

конкурсное производство – процедура банкротства, применяемая к должнику, признанному

банкротом, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов. В рамках данной

процедуры конкурсный управляющий в соответствии со статьями 125-139 указанного закона

предпринимает действия по установлению имущества должника и включения его в

конкурсную массу для последующей продажи в целях проведения расчетов с кредиторами.

Как установлено судом, конкурсным управляющим предприняты все

предусмотренные  статьями 125-139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

действия для выявления имущества должника, включению его в конкурсную массу и ее

реализации. По результатам продажи имущества должника конкурсным кредитором

проведены расчеты по погашению расходов, связанных с осуществлением конкурсного

производства и с конкурсными кредиторами. Как следует из материалов дела у должника на

момент рассмотрения отчета конкурсного производства активы, т.е. имущество, которое

возможно реализовать в целях конкурсного производства, отсутствуют.

В соответствии с пунктом 1 статьи 146 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» после рассмотрения арбитражным судом отчета конкурсного управляющего о

результатах проведения конкурсного производства арбитражный суд выносит определение о

завершении конкурсного производства, а в случае погашения требований кредиторов -

определение о прекращении производства по делу о банкротстве.

В соответствии с пунктом 9 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» требования кредиторов, неудовлетворенные по причине недостаточности

имущества у должника, считаются погашенными. Погашенными считаются также

требования кредиторов, не признанные конкурсным управляющим, если кредитор не

обращался в арбитражный суд или такие требования признаны арбитражным судом

необоснованными.

Согласно пункту 4 статьи 146 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства является

основанием для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о

ликвидации должника. Определение арбитражного суда о завершении конкурсного

производства может быть обжаловано до даты внесения записи о ликвидации должника в

единый государственный реестр юридических лиц.

С даты внесения записи о ликвидации должника в единый государственный реестр

юридических лиц конкурсное производство считается завершенным.

В связи с вышеизложенным, суд утверждает отчет конкурсного управляющего и

удовлетворяет ходатайство о завершении конкурсного производства в отношении ЗАО

«Рыбницкий насосный завод».

Арбитражный суд, руководствуясь статьями 128, 131 Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьями 144, 146 Закона ПМР от

19.06.2006 года №48-З-IV «О несостоятельности (банкротстве)»,

определил:

1. Отчет конкурсного управляющего ЗАО «Рыбницкий насосный завод» утвердить.

2. Конкурсное производство в отношении ЗАО «Рыбницкий насосный завод» завершить.

3.  Конкурсному  управляющему  в  пятидневный  срок  с  даты получения   определения

арбитражного суда о завершении конкурсного производства представить   указанное

определение в орган, осуществляющий государственную регистрацию   юридических лиц.

4. Определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства  является

основанием  для внесения в единый государственный реестр юридических лиц  записи о

ликвидации должника.

Соответствующая запись должна быть внесена в этот реестр не позднее чем через 5 дней

с даты представления указанного определения арбитражного суда в орган, осуществляющий

государственную регистрацию   юридических лиц.

5. С  даты  внесения в единый государственный реестр юридических лиц  записи  о

ликвидации должника конкурсное производство считается завершенным.

6. Требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности (отсутствия)

имущества должника, считаются погашенными.

7. Направить копию настоящего определения в адрес:

– конкурсного управляющего ЗАО «Рыбницкий насосный завод» Назарии В.П. (г.

Рыбница, 2 пер. Бородина, д. 13);

– НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1);

– Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской

Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 114);

–  Министерства экономического развития ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 100);

– ДООО «Клипеус» (г. Тирасполь, ул. Свердлова, д. 15, кв. 8);

– Первичной профсоюзной организации ЗАО «Рыбницкий насосный завод» (г. Рыбница,

ул. Гагарина, д. 2);

– гр. Вербицкого Юрия Константиновича (г. Рыбница, ул. Степная, д. 19, кв. 37);

– гр. Катаревой (Филозоф) М.М. (г. Рыбница, ул. Советская, д. 94);

– гр. Красюк Л.А. (г. Рыбница, ул. Вальченко, д. 55, кв. 32);

– гр. Бодарева В.В. (г. Рыбница, ул. Гвардейская, д. 22, кв. 27).

Определение  о  завершении  конкурсного  производства  подлежит   немедленному

исполнению.

Определение  о завершении конкурсного производства  может  быть обжаловано до даты

внесения записи о ликвидации должника  в  Единый   государственный реестр юридических лиц.

Судья                  А.П. Романенко